
Pagina 1 di 3 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLEPASSO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Via del Bosco, 63 - 73040 - COLLEPASSO (LE) Tel. 0833/341024 
C.F. 90018440751-Cod.Mecc. LEIC82200B 

E-mail leic82200b@istruzione.it   –  pec leic82200b@pec.istruzione.it 

Sito web www.comprensivocollepasso.edu.it 
Prot. n. 1526/U         Collepasso, 15/02/2024 

 
All’albo Online 
Al sito web d’istituto 
Al Consiglio di Istituto 
Agli atti 
e, p.c. 
Al DSGA 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse 
I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD”.  
DECRETO DI FORMALE ASSUNZIONE IN BILANCIO  
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 -“ # Skills...for life” 
CUP: B24D23003150001 
  

 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 
SUD”. Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 
dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060; 

VISTO l’Avviso Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

http://www.comprensivocollepasso.edu.it/


Pagina 2 di 3 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
VISTA la candidatura N. 1092267 - Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) – 

Agenda  Sud; 
VISTO il Progetto “# Skills...for life” di cui alla delibera di adesione del Collegio dei docenti n. 54 

del 22/12/2023 e del Consiglio di Istituto n. 202 del 22/12/2023; 
VISTA la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024, con la quale è stata 

comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità della 
spesa, acquisita con prot. n. 1360/E del 09/02/2024 di questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che la predetta nota autorizza l’istituzione scolastica ad attuare entro il 31/08/2024 il 
progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 -“ # Skills...for life”;  

TENUTO CONTO che l’importo complessivo del progetto è di € 29.971,50; 
VISTO l’art. 60, lettera d) del regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 

Codificazione Contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali;  
CONSIDERATO che è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del 

Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con 
fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO del Programma annuale E.F. 2024;  
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate 
e autorizzate 

DECRETA 

la formale assunzione in bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 
del finanziamento concernente il seguente progetto PON - FSE “Agenda SUD”: 
 

Sottoazione Progetto Titolo 
Importo 

Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 # Skills...for life € 29.971,50 

Con i seguenti moduli: 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo 
Importo 

Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 Learning by doing € 4.977,90 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 Learning by doing 1 € 4.977,90 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 
Agorà… a dibattere s’impara solo 
dibattendo 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 
Agorà… a dibattere s’impara solo 
dibattendo 1 

€ 4.977,90 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 Innova... mat € 4.977,90 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-147 Innova... mat 1 € 4.977,90 

 

Il finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) 
del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Agenda Sud” - 



Pagina 3 di 3 

Nota di adesione n. 134894/2023” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 
5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018, art 10). Si 
ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito del PON sono vincolate 
alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme 
non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e 
dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del 
soprindicato decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018.  

Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle entrate e delle spese, 
in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli accertamenti/riscossioni e gli 
impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 

In considerazione della chiusura della Programmazione 2014-2020, le attività formative afferenti ai 
progetti autorizzati dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 31 agosto 2024, data 
massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura 
progetto”. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2024. 

Il presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per i provvedimenti di competenza, 
pubblicato all’albo online e sul sito istituzionale www.comprensivocollepasso.edu.it nella sezione 
dedicata, per la massima diffusione. 
 

     Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Francesca Conte 

 


		2024-03-23T09:20:53+0100
	MARIA FRANCESCA CONTE




